
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ - ΠΡΟΣΘΗΚΗ

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο:

«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118 για την ασψάλιση αστικής ευθύνης που
Προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκινήτων οχημάτων, λήψη μέτρων προς εψαρμογή

του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/858 σχετικά με το πιλοτικό καθεστώς υποδομών της αγοράς
που βασίζονται σε τεχνολογία κατανεμημένου καθολικού, ειδικότερες ρυθμίσεις για τα

οχήματα και τη δημόσια Περιουσία και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

Άρθρο μόνο

Ρυθμίσεις Θεμάτων «ΛΑΡΚΟ» - Αντικατάσταση περ. β) παρ. 3 άρθρου 21 ν. 4664/2020 και

τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 76 ν. 5043/2023

1. Η περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α 32), περί ειδικού διαχειριστή,
αντικαθίσταται ως εξής:

ιιβ) Ο ειδικός διαχειριστής διοικεί, εκπροσωπεί την επιχείρηση έναντι τρίτων ως προς τη
διεκπεραίωση των καθημερινών της συναλλαγών, τη διαχειρίζεται και μπορείνα αποψασίζει
ενδεικτικά τη διαπραγμάτευση με τους παρόχους, προμηθευτές και εργολάβους της
επιχείρησης, τη διατήρηση ή μη των πάσης ψύσεως συμβάσεων της επιχείρησης, τον
περιορισμό ή τη διακοπή της λειτουργίας της, καθώς και να προβαίνει στις δικαιοπραξίες που
είναι αναγκαίες για την επωψελέστερη εκμετάλλευση του ενεργητικού της. Ειδικότερα, σε
περίπτωση περιορισμού ή διακοπής της λειτουργίας της υπό ειδική διαχείριση επιχείρησης,
ο ειδικός διαχειριστής, προς τον σκοπό της συντήρησης και της επωψελέστερης
εκμετάλλευσης του ενεργητικού της επιχείρησης, δύναται να αποψασίζει: βα) την ανάθεση
της Φύλαξης και τη συντήρηση του ενεργητικού της επιχείρησης, ββ) τη διενέργεια αρχικών

ή επαναληπτικών δημόσιων πλειοδοτικών διαγωνισμών για την εκποίηση του συνόλου του
ενεργητικού, συμπεριλαμβανομένης της ίδιας της επιχείρησης ή επιμέρους λειτουργικών

συνόλων της (κλάδων) ή περιουσιακών της στοιχείων που δεν αποτελούν κλάδους, βγ) την
τακτοποίηση των υποχρεώσεων που προκύπτουν κατά την ειδική διαχείριση, βδ) τη χρήση
και τη διατήρηση της λειτουργικής κατάστασης του λιμένος της Λάρυμνας, βε) την πρόληψη
για την αποψυγή περιβαλλοντικής ζημίας, βστ) την υδροδότηση, ηλεκτροδότηση, τη
συντήρηση βιολογικού καθαρισμού, καθώς και την διατήρηση και συντήρηση δικτύου
πυρόσβεσης και σχετικών λειτουργιών που αψορούν στις πάσης Φύσεως εγκαταστάσεις, βζ)

τη συνεργασία με τους αρμόδιους δημόσιους ψορείς αναψορικά με τη λειτουργία των
ιατρείων στους χώρους της ΛΑΡΚΟ και την ανανέωση των συμβάσεων εργασίας του
αναγκαίου ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού αυτών, βη) τη διενέργεια πράξεων για
την κάλυψη ασψαλιστηρίων συμβολαίων υγείας για αναγκαίες θεραπείες σε Πρόσωπα για
τα οποία στις 12.5.2024 εψαρμόζεται η περ. β της παρ. 3 του άρθρου 97 του ν. 4941/2022 (Α’
113), καθώς και βθ) τη διαμονή των Πρώην εργαζομένων της ΛΑΡΚΟ στους οικισμούς που
υψίστανται στους χώρους της επιχείρησης. Ο ειδικός διαχειριστής νομιμοποιείται να αιτείται
την έκδοση ή ανανέωση διοικητικών αδειών κάθε είδους και να καταρτίζει οποιαδήποτε
αναγκαία δικαιοπραξία για την επιδίωξη των σκοπών των δύο προηγουμένων εδαψίων. Σε
περίπτωση διακοπής της λειτουργίας της υπό ειδική διαχείριση επιχείρησης, ο ειδικός
διαχειριστής δύναται να μεταβιβάσει το ενεργητικό της, συμπεριλαμβανομένης της



επιχείρησης ως συνόλου, σε κατάσταση παύσης λειτουργίας.».

2. Στην παρ. Ι του άρθρου 76 του ν. 5043/2023 (Α 91) διαγράφεται η λέξη «αποκλειστικό»
και η Παρ. 1 του άρθρου 76 διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Κρατικές ενισχύσεις, σι οποίες έχουν παρακρατηθεί και δεν έχουν αποδοθεί μέχρι
σήμερα, για οποιονδήποτε λόγο, στην εταιρεία του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α 32), από
τους αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, καταβάλλονται άτοκα, κατά
παρέκκλιση κάθε άλλης αντ[θετης διάταξης, από τον αρμόδιο για τη χορήγηση της ενίσχυσης
διαχειριστή στον Ειδικό Διαχειριστή του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, με σκοπό την
εξόληση των υποχρεώσεων της ως άνω εταιρείας προς προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας
από τη θέση της σε ειδική διαχείριση και μέχριτο πέρας αυτής.».

3. Μέρος των κρατικών ενισχύσεων που έχουν ήδη αποδοθεί στον Ειδικό Διαχειριστή του
άρθρου 21 του ν. 4664/2020, από τους αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά ηλεκτρικής
ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 1, και δεν έχουν διατεθεί από τον Ειδικό Διαχειριστή του
άρθρου 21 του ν. 4664/2020, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, για την εκπλήρωση των
σκοπών της παρ. Ι του άρθρου 76 του ν. 5043/2023, δύναται να διατίθεται από τον ως άνω
Ειδικό Διαχειριστή για τους σκοπούς της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020.
Με κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος
και Ενέργειας καθορίζεται το ποσοστό των κρατικών ενισχύσεων που διατίθενται κατά το
πρώτο εδάψιο.

4. Το παρόν ισχύει από τη 17η Ιουνίου 2024.



Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚ0ΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
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ΑΝΑ.ΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛ0Σ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

«ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2021/2118 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΠΟΥ
ΠΡΟΚΥΠΤΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚίΝΗΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ, ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2022/858 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΙΛΟΤΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ ΣΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕΝΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ,
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ»

Στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος Τσιούρας, Συνεργάτης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, ΕπίΙ: 3. ουΓ85@πι)πΊπ.Γ, Τηλ. 210 3243117

Επεξατε απο τον παρακατω κατονο τον τομεα η τους τομεις νομοϋετησης ‚7
στους οποιους αφορουν οι όασικες διαταξεις της αξιολο’ουμενης ρυιμισης ·‘·‘

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου Δικαιοσύνης και
Υπουργείου Ψηιοκής Διακυβέρνησης.
Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου
Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Υπουργείου
Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Ρυθμίζονται ζητήματα διοίκησης, εκπροσώπησης και κρατικών ενισχύσεων που

αψορούν στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΑΡΚΟ».

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

) μεαλλαγή

προεδρικού

διατάγματος,

υπουργικής

απόψασης ή άλλης

κανονιστικής

πράξης;

ί) μεαλλαγή

διοικητικής

Απαιτείται ψήψιση τυπικού νόμου, καθώς το ισχύον

νομοθετικό Πλαίσιο δεν Παρέχει εξουσιοδοτική

διάταξη για την έκδοση προεδρικού διατάγματος,

υπουργικής απόΦασης ή άλλης κανονιστικής πράξης

με αντικείμενο που εμπίπτει στα ρυθμιζόμενα με τις

προτεινόμενες διατάξεις.

Ενόψει των παραπάνω διαπιστώσεων, οι στόχοι που

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση δεν

· Οι υψιστάμενες αρμοδιότητες του εκκαθαριστή δυσχεραίνουν την εκτέλεση του

έργου του, με αποτέλεσμα να εμποδίζουν την ολοκλήρωση της εκκαθάρισης της

εταιρείας. Επιπλέον, η αξιοποίηση των πόρων της ΛΑΡΚΟ που χορηγούνται σε

αυτήν υπό τη μορψή κρατικών ενισχύσεων για την εξόψληση σημαντικών

υποχρεώσεών της είναι περιορισμένη. Για τον λόγο αυτό Παρέχεται η δυνατότητα

τα ποσά αυτά να χρησιμοποιούνται για την εξόψληση και άλλων υποχρεώσεων,

όπως είναι οι αποδοχές των εργαζομένων.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Τη διοίκηση καιτο Προσωπικό της ΛΑΡΚΟ.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙ Οχι 11
4’

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

ν. 4664/2020 (Α 32), ν. 5043/2023 (Α 91)

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης

‘ νομοθεσίας



πρακτικής είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής

συμπεριλαμβανομέ πρακτικής, συ μπεριλαμβανομένης της δυνατότητας

νης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης

νέας ερμηνευτικής νομοθεσίας.

προσέγγισης της

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

ίί) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη

περισσότερων ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με

ανθρώπινων και διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών

υλικών πόρων; πόρων.

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Οχι Γ1

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες

χώρα/ες της Ε.Ε.

ή του ΟΟΣΑ:

ί) σε όργανα της

Ε.Ε.:

111) σε διεθνείς

οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

‘ επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π

Π Π
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8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Ρυθμίζονται η ειδική διαχείριση,

εκπροσώπηση καθώς και η διαχείριση των

1) βραχυιτρόΘεσμοι: Κρατικών ενισχύσεων της ΛΑΡΚΟ. Επίσης,

εξασψαλίζεται η διεκπεραίωση των

καθημερινών συναλλαγών.

Επιλύονται ζητή ματα διαχείρισης και

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: εξορθολογίζεται η Οικονομική ενίσχυση της

εταιρείας.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση ιτληροψοριακού συστήματος, ποια Θα

ο. είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ 1 ή/και ΕΜΜΕΣΗ

) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε

11 ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Οχι

Εξηγήστε:

Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος
12.

με άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Ο ΟΧΙ Ο

Αναψέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
13.

συστήματος; ΝΑΙ Ο Οχι Ο

Εξηγήστε:



Κατι άρθρα ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρι Στόχος

Ρσ

Ι Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες του ειδικού

διαχειριστή που έχει τοποθετηθεί στην εταιρεία με την επωνυμία «ΓΕΝΙΚΗ

ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ Μ ΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΑΡΚΟ» σύμψωνα

με τις διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο 21 του ν. 4664/2020 (Α’ 22)
και, ειδικότερα, προβλέπεται ρητώς η δυνατότητά του να τιεριορίσει ή να
διακόψει τη λειτουργία της επιχείρησης και ορίζονται οι αρμοδιότητές του

σε μια τέτοια περίπτωση. Πρόκειται για τις αρμοδιότητες που σχετίζονται με
τη διατήρηση στοιχειώδους επιπέδου ασφάλειας της επιχείρησης, μέχρι τη

μεταβίβασή της σε επενδυτή, διά της φύλαξης της εταιρείας, της συντήρησης

του εξοπλισμού της, της διατήρηοης της λειτουργικής κατάστασης του
λιμένα της και της τιρόληψης περιβαλλοντικών ζημιών, καθώς και της
υδροδότησης, ηλεκτροδότησης, της συντήρησης βιολογικού καθαρισμού και

του δικτύου πυρόσβεσης. Επίσης, παρέχεται η αρμοδιότητα για τη
διενέργεια διαγωνισμού και επαναληπτικών διαγωνισμών, αν απαιτηθεί.
Τέλος, λαμβάνονται και πρόνοιες για τη διασφάλιση των εργαζομένων, στις
οποίες περιλαμβάνεται η λειτουργία των ιατρείων, η τήρηση των ομαδικών

ασψαλιστηρίων και η διαμονή των εργαζομένων στους οικισμούς που έχουν
διαμορψωθεί γι’ αυτούς. Σημαντική είναι και η δυνατότητα που παρέχεται
στον ειδικό διαχειριστή να καλύψειτη μισθοδοσίατου προσωπικού από τις
κρατικές ενισχύσεις που ήδη διαθέτει, οι οποίες αρχικά είχαν διατεθεί μόνο

για την κάλυψη των οψειλών προς παρόχους ενέργειας. Με τη δυνατότητα
αυτή αποφεύγεται η περαιτέρω επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού

για την κάλυψη των αναγκών μισθοδοσίας του προσωπικού.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,

ΘΕΣΜΟΙ, ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Ο ΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΜΟΣ ΣΟΜΑ.ΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν

ΟΦΕΛΗ Αύξηση εσόδων Χ
ΑΜΕΣ

ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ
Α Μείωση

δαπανών



ΕΜΜ

ΕΣΑ

Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
αποτελεσματικό

τητα

Άλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Επιδιώκονται η επίλυση ζητημάτων

εταιρείας.

διαχείρισης και ο εξοριολοισμός της Οικονομικής ενίσχυσης της

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Χ

Χ

Δίκαιη

μεταχείριση

πολιτών

Αυξημένη

αξιοπιστία /
διαψάνεια

θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση Χ

κινδύνων

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΩ Ν ΙΣ

ΜΟΣ

ΚΟΙΝ ΩΝ ΙΛ

&

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν

Σχεδιασμό

ς/

προετοιμα

σία

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟ

ΓΗΣ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ

Υποδομή /
εξοπλισμό Χ

ς

Προσλήψε

ις/

κινητικοτη

τα

Ενημέρωσ

η



ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙ

Α&

ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ

εκπαίδευσ

η

εμπλεκομέ

νων

Άλλο

Στήριξη

και

λειτουργία

διαχείριση

ς

Διαχείριση

αλλαγών

κατά την

εκτέλεση

Κόστος

συμμετοχή

ς στη νέα

ρύθμιση

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΩ Ν ΙΣ

ΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ

Αναγνώριση

/ εντοπισμός

κινδύνου

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ

ΚΙΝΔΥΝ

ΟΙ

ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ

ΔΙΑΧΕ ΙΡΙ

ΣΗ

ΚΙΝΔΥΝ

ΩΝ

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων

στου ς

στόχους

Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμισ

ης κινδύνων

Άλλο



Πιλοτική
Χ

εψαρμογή

Ανάδειξη

καλών

ττρακτικών

κατά την

ΜΕΙΩΣΗ
υλοποίηση

ΚΙΝΔΥΝ
της

ΩΝ
ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

20, 106

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δ Ικα ιο

(συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Αιτόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις



27.
ΣυναΦής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήριο

Στοιχεία & Βασικό περιεχόμενο απόφασης

(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία

Δικαστηρίου Ε.Ε.

Ν ομολογία

Στοιχεία & Βασικό περιεχόμενο απόφασης

Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

‘Αλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξισλσγούμενης ρύι9μισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο μόνο

Ρυθμίσεις θεμάτων «ΛΑΡΚΟ» - Αντικατάσταση περ. β) παρ. 3

άρθρου 21 ν. 4664/2020 και τροποποίηση Παρ. 1 άρθρου 76 ν.

5043/2023

1. Η περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α 32), περί

ειδικού διαχειριστή, αντικαθίσταται ως εξής

ιιβ) Ο ειδικός διαχειριστής δισικεί, εκπρσοωπείτην επιχείρηση έναντι
Τρίτων ως προς τη διεκπεραίωση των καθημερινών της συναλλαγών,

τη διαχειρίζεται και μπορεί να αποψασίζει ενδεικτικά τη

διαπραγμάτευση με τους παρόχους, προμηθευτές και εργολάβους της

επιχείρηοης, τη διατήρηση ή μη των πάσης ψύσεως συμβάσεων της

επιχείρησης, τον περιορισμό ή τη διακοπή της λειτουργίας της, καθώς

και να προβαίνει στις δικαιοπραξίες που είναι αναγκαίες για την

επωψελέστερη εκμετάλλευση του ενεργητικού της Ειδικότερα, σε

περίπτωση περιορισμού ή διακοπής της λειτουργίας της υπό ειδική

διαχείριση επιχείρησης, σ ειδικός διαχειριστής, προς ταν σκοπό της

συντήρησης και της επωψελέοτερης εκμετάλλευσης του ενεργητικού

της επιχείρησης, δύναται να αποψασίζει: βα) την ανάθεση της

ψύλαξης και τη συντήρηση του ενεργητικού της επιχείρησης, ββ) τη
διενέργεια αρχικών ή επαναληπτικών δημόσιων πλειοδοτικών
διαγωνισμών γιο την εκπσίηση του συνόλου του ενεργητικσύ,

συμπεριλαμβανομένης της ίδιος της επιχείρησης ή επιμέρους

β. Ο ειδικός διαχειριστής διαικεί, εκπροσωπεί την επιχείρηση έναντι
τρίτων ως Προς τη διεκπεραίωση των καθημερινών της συναλλαγών, τη
διαχειρίζεται και μπορεί να αποψασίζει ενδεικτικά, τη διαπραγμάτευση
με τους παρόχους, προμηθευτές και εργολάβους της επιχείρησης, τη
διατήρηση ή μη Των πάσης ψύσεως συμβάσεων της επιχείρησης ή τον
περιορισμό της λειτουργίας της. Προς τον σκοπό της συνέχισης
λειτουργίας της επιχείρησης και της μεγισταποίησης του τιμήματος της
μεταβίβασης, σ ειδικός διαχειριστής δύναται να οιτείται την έκδοση ή
ανανέωση διοικητικών αδειών κάθε είδους ή και να προβαίνει σε
δικαιοπραξίες αναγκαίες γιατη λειτσυργίατης εταιρείας ή που σκοπούν
στην επωψελέοτερη εκμετάλλευση του ενεργητικού

1. Κρατικές ενισχύσεις, σι οποίες έχουν παρακρατηθεί και δεν έχουν
αποδοθεί μέχρι σήμερα, για οποιονδήποτε λόγο, στην εταιρεία του
άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α 32), από τους αρμόδιους διαχειριστές
στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, καταβάλλονται άτοκα, κατά
παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διάταξης, από τον αρμόδιο για τη
Χορήγηση της ενίσχυσης διαχειριστή στον Ειδικό Διαχειριστή του
άρθρου 21 του ν. 4664/2020, με αποκλειστικό σκοπό την εξόψληοη των
υποχρεώσεων της ως άνω εταιρείας προς προμηθευτές ηλεκτρικής
ενέργειας από τη θέση της σε ειδική διαχείριση και μέχρι τσ πέρας
αυτής.



λειτουργικών συνόλων της (κλάδων) ή περιουσιακών της στοιχείων

που δεν αποτελούν κλάδους, βγ) την τοκτοποίηση Των υποχρεώσεων

που προκύπτουν Κατά την ειδική διαχείριση, βδ) τη χρήση και τη

διατήρηση της λειτσυργικής κατάστασης Του λιμένος της Λάρυμνας,

βε) την πρόληψη γιο την αποψυγή περιβολλοντικής ζημίας, βστ) την

υδροδότηση, ηλεκτροδότηση, τη συντήρηση βιολογικού καθαρισμού,

καθώς και την διατήρηση και συντήρηση δικτύου πυρόσβεσης και

σχετικών λειτουργιών που αψορσύν στις πάσης ψύοεως

εγκαταστάσεις, βζ) τη συνεργασία με τους αρμόδιους δημόσιους

ψορείς αναφορικά με τη λειτουργία των ιατρείων στους χώρους της

ΛΑΡΚΟ και την ανανέωση των συμβάσεων εργασίας του αναγκαίου

ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού αυτών, βη) τη διενέργεια

πράξεων για την κάλυψη ασψαλιστηρίων συμβολαίων υγείας για

αναγκαίες θεραπείες σε πρόσωπο για το οποία στις 12.5.2024

εψαρμάέεται η περ. β της παρ. 3 του άρθρου 97 του ν. 4941/2022 (4’

113), καθώς και βθ) τη διαμονή των πρώην εργαζομένων της ΛΑΡΚΟ

στους οικισμούς που υψίστοντοι στους Χώρους της επιχείρησης. Ο

ειδικός διαχειριστής νομιμοποιείται να αιτείται την έκδοση ή
ανανέωση διοικητικών αδειών κάθε είδους και να καταρτίζει

οποιοδήποτε αναγκαίο δικαιοπραξία για την επιδίωξη των σκοπών

των δύο προηγουμένων εδαψίων. Σε περίπτωση διακοπής της

λειτουργίας της υπό ειδική διαχείριση επιχείρησης, ο ειδικός

διαχειριστής δύναται να μεταβιβάσει το ενεργητικό της,

συμπεριλαμβανομένης της επιχείρησης ως συνόλου, σε κατάσταση

παύσης λειτουργίας.)).

2. Στην παρ. Ι του άρθρου 76 του ν. 5043/2023 (Λ 91) διαγράψεται η

λέξη «αποκλειστικό» και η παρ. Ι του άρθρου 76 διαμορψώνεται ως

εξής:

«1. Κρατικές ενισχύσεις, σι οποίες έχουν παρακρατηθεί και δεν έχουν

αποδοθεί μέχρι σήμερα, για οποιονδήποτε λόγο, στην εταιρεία του

άρθρου 21 Του ν. 4664/2020 (Λ 32), από τους αρμόδιους διαχειριστές

στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, καταβάλλονται άτοκα, κατά
παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διάταξης, από ταν αρμόδιο για τη

χορήγηση της ενίσχυσης διαχειριστή στον Ειδικό Διαχειριστή του

άρθρου 21 του ν. 4664/2020, με σκοπό την εξόψληση των

υποχρεώσεων της ως άνω εταιρείας προς προμηθευτές ηλεκτρικής

ενέργειας από τη θέση της σε ειδική διαχείριση και μέχρι το πέρας

αυτής.)).

3. Μέρος των κρατικών ενισχύσεων που έχουν ήδη αποδοθεί στον

Ειδικό Διαχειριστή Του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, από τους

αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, σύμψωνα
με την παρ. 1, και δεν έχουν διατεθεί από τον Ειδικό Διαχειριστή του

άρθρου 21 του ν. 4664/2020, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος,

για την εκπλήρωση των σκοπών της παρ. Ι του άρθρου 76 του ν.

5043/2023, δύναται να διατίθεται από ταν ως άνω Ειδικό Διαχειριστή

για τους σκοπούς της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν.

4664/2020. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθορίζεται το

ποσοστό των κρατικών ενισχύσεων που διατίθενται κατά το πρώτο

εδάψιο.

4. Το παρόν ισχύει από τη Ι7η Ιουνίου 2024.

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσγσύμενης ρύιμισης ιτσυ τιρσόλέττουν
Καταργσυμενες διαταξεις

καταρ’ηση
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Αριθ. 106 / 15 / 2024

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρΟρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118 για την ασφάλιση
αστικής ευθύνης που προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκινήτων οχημάτων,
λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/858 σχετικά με το
πιλοτικό καθεστώς υποδομών της αγοράς που βασίζονται σε τεχνολογία
κατανεμημένου καθολικού, ειδικότερες ρυθμίσεις για τα οχήματα και τη δημόσια
περιουσία και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών»

Α. Με την υπόψη τροπολογία, τροποποιούνται — συμπληρώνονται διατάξεις,
αναφορικά με το πλαίσιο λειτουργίας της, υπό ειδική διαχείριση, ανώνυμης εταιρείας
με την επωνυμία ιιΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΑΡΚΟ» («ΛΑΡΚΟ»). Ειδικότερα μεταξύ άλλων:
α. Επανακαθορίζονται οι αρμοδιότητες του ειδικού διαχειριστή, ο οποίος δύναται
εφεξής να διαπραγματεύεται με τους τ[αρόχους, προμηθευτές και εργολάβους της εν
λόγω επιχείρησης, εκτός από τον περιορισμό και τη διακοπή της λειτουργίας της.

Παρατίθενται οι δικαιοπραξίες στις οποίες δύναται να προβαίνει ο ειδικός
διαχειριστής, προς τον σκοπό της συντήρησης και της επωφελέστερης εκμετάλλευσης
του ενεργητικού της «ΛΑΡΚΟ».
β. Παρέχεται η δυνατότητα διάθεσης, προς εκπλήρωση των αναφερόμενων
δικαιοπραξιών, μέρους των κρατικών ενισχύσεων, που έχουν ήδη αποδοθεί στον
Ειδικό Διαχειριστή και δεν έχουν διατεθεί από αυτόν, για την εξόφληση των
υποχρεώσεων της «ΛΑΡΚΟ» προς προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται δαπάνη από τη διεύρυνση των
αρμοδιοτήτων του Ειδικού Διαχειριστή, προς τον σκοπό της συντήρησης και της
επωφελέστερης εκμετάλλευσης του ενεργητικού της «ΛΑΡΚΟ», που καλύπτεται από
τις κρατικές ενισχύσεις του δεσμευμένου λογαριασμού που έχουν αποδοθεί από τους
αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024
Η Γενική /\ιευθύντρια
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118 για την
ασψάλιση αστικής ευθύνης που προκύπτει από την κυκλοψορία αυτοκινήτων οχημάτων,
λήψη μέτρων προς εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/858 σχετικά με το πιλοτικό
καθεστώς υποδομών της αγοράς που βασίζονται σε τεχνολογία κατανεμημένου
καθολικού, ειδικότερες ρυθμίσεις για τα οχήματα και τη δημόσια περιουσία και άλλες
διατάξεις του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών)>

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, προκαλείται δαπάνη από τη
διεύρυνση των αρμοδιοτήτων του Ειδικού Διαχειριστή, προς τον σκοπό της συντήρησης και
της ειτωψελέστερης εκμετάλλευσης του ενεργητικού της «ΛΑΡΚΟ», που καλύπτεται από τις
κρατικές ενισχύσεις του δεσμευμένου λογαριασμού που έχουν αποδοθεί από τους
αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024
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